
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 60 
del 12-07-2017 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO AVVERSO RICORSO  AVANTI AL TAR ABRUZZO - 
COMUNE DI SANT'OMERO/L.E.S  ESTENSIONE INCARICO 
LEGALE CONFERITO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 28 DEL 
11.04.2017 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  dodici del mese di luglio, alle ore previo inviti si è riunita 
la Giunta Comunale alle ore 13:40 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 

 LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 

 IACHINI TATIANA VICE SINDACO ASSENTE 

 DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 

 GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 

 
DI PIERDOMENICO 

ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 60 del 12-07-2017 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 

- che in data 07 luglio 2017 veniva notificato a questo Ente il ricorso dinanzi al T.A.R. Abruzzo  
contro il Comune di Sant’Omero nella persona del Sindaco Pro Tempore, promosso da L.E.S., 
rappresentato e difeso congiuntamente e disgiuntamente dall’Avv. Carlo Costantini del Foro di 
Chieti, e dall’Avv. Luca Presutti del Foro di Sulmona; 
     

- che con il ricorso viene richiesto l’annullamento, previa sospensiva dell’efficacia, del 
provvedimento di sospensione cautelare dal servizio in pendenza di procedimento penale, 
disposto nei confronti del ricorrente a seguito di esercizio di azione penale con disposto rinvio a 
giudizio per il delitto previsto dall’art. 314 del Codice Penale, adottato dal Comune di 
Sant’Omero prot. ris. n. 28 dell’8 giugno 2017; 
 

- che con il sopra citato ricorso il TAR, in via cautelare, chiede di: 
a) sospendere, anche mediante decreto ex art. 56 c.p.a. il provvedimento di sospensione, 
b) ordinare l’immediata reintegrazione nel posto di lavoro, 
c) annullare i provvedimenti impugnati, 
d) acquisire atti e documenti; 

 
RITENUTO che sussistano valide ragioni per opporsi alla richiesta di parte ricorrente, da ritenersi non 
fondata né in fatto né in diritto come si evince da una prima complessiva analisi delle situazioni di fatto 
e  della documentazione di riferimento; 
 
CONSIDERATO: 

- che è interesse prioritario e urgente del Comune di Sant’Omero costituirsi in giudizio dinanzi al 
T.A.R. per l’Abruzzo de L’Aquila, per resistere avverso il ricorso presentato da L.E.S. a tutela 
degli interessi del Comune di Sant’Omero; 

- che in ragione dello strettissimo lasso temporale a disposizione dell’Ente per perfezionare 
l’incarico in parola, ragioni di economia procedimentale e ragioni di merito inerenti la 
interconnessione tra la costituzione di parte civile dell’Ente nel procedimento penale n. 
7568/2015 R.G.N.R. (di cui alla deliberazione G.C. n. 28/2017) e l’esigenza tutoria nel presente 
procedimento, inducono alla estensione dell’incarico già conferito all’Avv. Lauro Tribuiani del 
Foro di Teramo, con la difesa presente; 

 
ACQUISITO al prot. n. 6045 del 12.07.2017 il preventivo di spesa  da parte dell’Avv. Lauro Tribuiani 
del Foro di Teramo, e ritenutolo congruo rispetto all’impegno professionale da assolvere anche in 
considerazione della applicata riduzione ex art. 4 D.M. 55/2014; 
 
CONSIDERATO che la procedura di acquisizione dei preventivi fa comunque salva l’accettazione di 
specifico disciplinare  che impegna il professionista incaricato ad ancorare il compenso ai valori minimi 
tariffari della tariffa professionale vigente per tempo; 
 
RISCONTRATA la congruità del preventivo di cui sopra rispetto ai termini del disciplinare approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 7 maggio 2010, come modificato dalla deliberazione 
della Giunta comunale n. 103 del 23 giugno 2014, nel senso che segue: 

 liquidazione della parcella in base ai valori minimi della tariffa professionale vigente per tempo; 
 in caso di soccombenza parziale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 

20% rispetto ai valori minimi della tariffa professionale; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 60 del 12-07-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

  in caso di soccombenza totale il legale accetterà una riduzione della suddetta parcella del 30% 
rispetto ai valori minimi della tariffa professionale; 

 Nell’ipotesi di incarichi ultronei al medesimo professionista, sempre attinenti il medesimo 
oggetto a motivo del quale fu perfezionato l’incarico originario, la liquidazione della parcella 
professionale avverrà sulla base di un incremento del 10% rispetto ai valori minimi tariffari, al 
netto della eventuale riduzione tariffaria di cui ai punti che precedono; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile,  ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale  della presente delibera, ai sensi di 

art. 3,  
Legge n. 241/90; 

   
DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio del Comune di Sant’Omero, per le motivazioni dettagliate 
in parte narrativa e che qui  si  intendono  integralmente  riportate  e trascritte – per resistere 
avverso il ricorso emesso dal T.A.R. Abruzzo de L’Aquila e promosso da L.E.S., pervenuto a mano a 
mezzo dell’Ufficiale Giudiziario del Tribunale di Teramo in  data 07.07.2017,  registrato  al protocollo 
in data 07.07.2017 n. 5941; 
 
DI CONFERIRE - in ragione dello strettissimo lasso temporale a disposizione dell’Ente per 
perfezionare l’incarico in parola ( visto il calendario udienze TAR Abruzzo)  e quindi per ragioni di 
economia procedimentale oltre che per  ragioni di merito inerenti la interconnessione tra la 
costituzione di parte civile dell’Ente nel procedimento penale n. 7568/2015 R.G.N.R. ( di cui alla 
deliberazione G.C. n. 28/2017) e l’esigenza tutoria nel presente procedimento – incarico  all’Avv. Lauro 
Tribuiani del Foro di Teramo, per la difesa dell’Ente nel ricorso dinanzi al T.A.R. Abruzzo, promosso da 
L.E.S., rappresentato e difeso congiuntamente e disgiuntamente dall’Avv. Carlo Costantini del Foro di 
Chieti, e dall’Avv. Luca Presutti del Foro di Sulmona; 
 
DI DARE ATTO che la spesa iniziale presunta per detto incarico è pari a circa € 3.000,00, da 
impegnarsi con separato provvedimento dal Responsabile competente; 
 
 
Di seguito, con successiva votazione resa all’unanimità, la Giunta, in considerazione dell'imminente 
scadenza dei termini per la costituzione in giudizio e le necessità istruttorie consequenziali alla 
presente, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 60 del 12-07-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO AVVERSO RICORSO  AVANTI AL TAR ABRUZZO - COMUNE DI 
SANT'OMERO/L.E.S  ESTENSIONE INCARICO LEGALE CONFERITO CON 
DELIBERAZIONE G.C. N. 28 DEL 11.04.2017. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 12-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA 

SCARPONE 
 

 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 12-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 60 del 12-07-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  60  del  12-07-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì, _____________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

